
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá tématem Náboženské edukace mládeže v Církvi bratrské. 

Jejím cílem bylo vysvětlit a popsat proces náboženské edukace na základě teoretických zdrojů 

i praktických činností této církve. Výsledky byly dále komparovány se vzdělávacími systémy 

dalších církevních tradicí popsanými v teoretické části práce. Praktická část obsahuje vymezení 

pojmů souvisejících s náboženskou edukací: katecheze, pastorace, evangelizace, učednictví, 

náboženská pedagogika, katecheta atd. Také zahrnuje charakteristiku CB a mládeže v kontextu 

postmoderní doby. Následně se zabývá náboženskou edukací mládeže v církvi obecně, 

s ohledem na osobnost vedoucího, cíle edukace a formy vyučování. Praktická část obsahuje 

analýzu tří oblastí: Odboru mládeže Církve bratrské, dalších křesťanských organizací 

pracujících s mládeží a rozhovoru s předsedou Rady Církve bratrské, který se práci s mládeží 

dlouhodobě věnuje. Tyto výsledky byly komparovány s prostudovanou literaturou. Při 

zkoumání náboženské edukace mládeže v CB se ukazuje její zaměření na evangelizaci, 

praktickou činnost a život ve společenství. Písmo je pro ni měřítkem života. Morální hodnoty 

a činy jsou dány specifickými biblickými verši. Bližší výklad těchto veršů a jejich implikace 

do života mládeže CB není blíže popsán. Tato práce přináší další otázky, které s ohledem na 

zvolené téma nejsou zanedbatelné. Jedná se například o práci s metodikami, z nichž práce 

s mládeží vychází, pohled vedoucích na systém vzdělávání mládeže včetně cílů, ke kterým by 

měl vést, systém vzdělávání samotných vedoucích v oblasti dogmatické teologie, exegeze a 

církevní historie, další potřeby a slabá místa vedoucích mládeží, znalost katechetických 

příruček CB a mnoho dalšího.   

 


